
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO ECONOMATO 

DETERMINA N. 788   ANNO 2015 DEL 22-12-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 273 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – TELECOM ITALIA S.P.A. – SERVIZIO AREA SICURA "C" – IMPEGNO DI 

SPESA BILANCIO PLURIENNALE – CIG Z9D17B6B46 

 

 

  

                                     IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                             GABRIELE NUNZIATA 

  

  

PREMESSO che  in data 11/03/2015 è stata sottoposta dalla Telecom Italia SpA al  dirigente 

 Amministrativo l’ offerta per la sottoscrizione del nuovo contratto del servizio “Area Sicura C” 

che prevede anche l’ implementazione dei nuovi servizi HDSL  comportando la cessazione 

anticipata di quella in essere “Area Sicura B”; 

 

VALUTATA economicamente e tecnicamente la predetta offerta vantaggiosa in 

quanto racchiude ulteriori servizi aggiuntivi già in essere;  

 

ACQUISITO verbalmente il parere positivo tecnico/informatico dell' amministratore di rete; 

  

TENUTO CONTO che la predetta attivazione e contestuale cessazione dei predetti servizi restano  

subordinate alla messa in funzione e collaudo dalla nuova linea HDSL e che saranno entrambi 

mantenuti attivi per un periodo limitato al fine di poter testare il corretto funzionamento 

senza compromettere l interruzione dell’ attività lavorativa nell’ Ente; 

  

CONSIDERATO che la nuova offerta economica per l’implementazione dei predetti servizi 

comporta, nel caso di esito positivo dell' attivazione dell' HDSL, la cessazione anticipata dei 

contratti relativi alle linee telefoniche 092313002896 (TGU Connettività) e 092313002906 (TGU 

Sicurezza); 

  

SPECIFICATO che il predetto contratto è tracciato con il seguente CIG Z9D17B6B46 ed ha 

durata di 24 mesi decorrenti dalla data di effettiva attivazione comportando un onere complessivo 

di € 10.723,80 iva compresa con primo addebito nella bolletta del I bimestre 2016; 

  

RITENUTO che il predetto servizio è indispensabile per il corretto controllo e funzionamento a 

norma di legge della rete informatica e che il suo non utilizzo comporterebbe un danno all’Ente; 

  

ACCERTATO che il collaudo e la messa in funzione della linea HDSL è avvenuto in data 6 

novembre 2015 come da nota Telecom protocollata al num. 19126 del 1 dicembre 2015; 

  

RITENUTO ora necessario procedere all’ attivazione del Servizio “Area Sicura C” testandone la 

corretta funzionalità; 

  

VERIFICATO che la predetta tipologia di servizi offerti non è presente nella Convenzione 

CONSIP; 



  

Ciò premesso 

  

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTA la l.r. n.10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, letterab), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

  

VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 

“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura 

dell’Istituto istante, le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – 

descritte nel quesito – che non consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie 

soggettive menzionate nella norma, si è dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo 

della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.24 del 23 marzo 2015 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n.23069 del 4/05/2015, acclarato al protocollo generale dell’Ente al n.5895 del 

4/05/2015, con il quale è approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n.35 del 12 maggio 2015 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2015/2017; 

  

Per quanto espresso in premessa; 

  

D E T E R M I N A 

  

  

  
PRENDERE ATTO dell’offerta economica complessiva di € 10.723,80 comprensiva di IVA, della 

Telecom Italia S.p.A., sottoscritta dal Capo Settore Amministrativo Dr. Pietro Savona, quale 

importo complessivo dei canoni bimestrali e costo attivazione; 

  
DARE ATTO che il contratto ha una durata di 24 mesi decorrenti dalla data di effettiva attivazione 

e collaudo, eventualmente rinnovabile entro 60 giorni dalla data di scadenza; 

 

DARE ATTO che l' obbligazione ha scadenza per € 5.453,40 nell' esercizio 2016 e per € 5.270,40 

nell' esercizio 2017; 



  

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributivi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 5.453,40 comprensiva di IVA, quale somma dovuta per 

i canoni bimestrali sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – 

Upb 2 - Cap. 33 – Art.03 – postali e telefoniche – gestione competenza del Bilancio di Previsione 

2015/2017, esercizio 2016; 

  

IMPEGNARE la rimanente somma di €. 5.270,40 comprensiva di IVA, quale somma dovuta per i 

canoni bimestrali relativi ai primi 5 bimestri 2017 sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - 

Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 33 – Art.03 – postali e telefoniche – gestione 

competenza del Bilancio di Previsione 2015/2017, esercizio 2017. 

  

  

 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – TELECOM ITALIA S.P.A. – SERVIZIO AREA SICURA "C" – 

IMPEGNO DI SPESA BILANCIO PLURIENNALE – CIG Z9D17B6B46 

Impegno  n° 490 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI 

CONSUMO E DI SERVIZI 

CAP. 33 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2   5.453,40 /Anno 3 5.270,40 

Il sottoscritto dirigente del SETT. ECON. FINAN. 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

10.723,80  
All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  22-12-2015 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL CAPO DEL SETT. 

ECONOMICO-

FINANZIARIO  

IST.AUTONOMO CASE POP. TRAPANI 

CONTO ECONOMO  
GABRIELE NUNZIATA  

 


